Quarum olim usus fuit sub primis Regibus.

INCIPIVNT CAPITVLA.

1. Cleri plebisque viduatae civitatis preces ad Regem pro Episcopo instituendo.
2. Praeceptum Regis de episcopatu, ad Episcopum designatum.
3. Indiculus Regis ad Metropolitanum, ut designationem Episcopum ordinet cum suis provincialibus.
4. Indiculus alter ad Episcopum, pro eadem designati Episcopi ordinatione.

Cleri plebisque viduatae civitatis preces ad Regem pro Episcopo instituendo.

- I. Vggestio piissimo ac præcellentissimo Domino ill. Regi à servis suis quorum subscriptiones & signacula subter tenentur inserta. Principalitatis &c. ut supra pag. 379.

Praeceptum Regis de episcopatu, ad Episcopum designatum.

- II. Ille Rex illustri viro ill. aut venerabili viro ill. Dum juxta Apostoli dictum omnis potestas sublimatur à Domino &c. ut supra pag. 509.

Indiculus Regis ad Metropolitanum, ut designatum Episcopum ordinet cum suis provincialibus.

III. Domino sancto sedis apostolicæ dignitate colendo in Christo patri ill. Episcopo ill. Rex. Credimus jam ad vestram reverentiam pervenisse sanctæ recordationis &c. ut supra pag. 379.

Indiculus alter ad Episcopum, pro eadem designati Episcopi ordinatione.

IV. Ille Rex viro apostolico ill. Episcopo. Quamlibet nos ad administrandum gubernandumque rerum statum præcelsis occupationibus regie follicitudinis caufa constringat &c. ut supra pag. 378.

FORMVLÆ DIVERSÆ IN EPISCOPORVM promotionibus usurpatae post restitutam electionum libertatem.

INCIPIVNT CAPITVLA.

1. Epistola Hincmari ad Regem, ut electionem & Visitatorem concedat Ecclesia Silvaneclensi.
2. Epistola Hincmari ad Hedenulsum, ut Visitatorem agat in Ecclesia Cameracensi.
3. Epistola Hincmari ad clerum & plebem Cameracensem, ut electionem faciant.
4. Epistola Hincmari ad Belvacenses, de forme & modo facienda electionis.
5. Excusatio Remenfum, qui electionem ante Visitatoris adventum fecisse dicebantur.
6. Allocutio Mifforum dominicorum ad electores.
7. Decretum electionis Hedenulsi Episcopi Laudunensis.
8. Decretum electionis Æneae Episcopi Parisiensis, ad Guenilonem Archiepiscopum Senonensem ejusque suffraganeos missum à clero Ecclesie Parisiensis.
9. Recriptum Episcoporum ad ipsos.
10. Decretum electionis Ansegisi Archiepiscopi Senonensis.
11. Epistola cleri & plebis Ecclesie vacantis ad

- ad Metropolitanum, ut electum ab ipsis
Episcopum consecrare dignetur.
12. Epistola Senonensis Ecclesie ad Hildui-
num Archicappellatum, pro tuenda elec-
tione quam fecerant.
 13. Examinatio VVideberti Catalaunensis
ordinandi Episcopi.
 14. Professio Adalberti futuri Episcopi Mo-
rinensis.
 15. Professio altera futuri Archiepiscopi.
 16. Tractoria Prudentij Episcopi Tricassii-
ni, cum electioni Aeneae adesse non posset.
17. Documentum de ordinatione Electranni
Episcopi Redonensis.
18. Canonica littera ab ordinatoribus date
Hedenufo Episcopo Laudunensi.
19. Elec̄io, consecratio, & inthronizatio
Gauzberci Episcopi Cadarcensis.
20. Decretum electionis Borrelli Episcopi
Rorenſis.
21. Elec̄io, consecratio, & inthronizatio
ejusdem Borrelli Episcopi Rorenſis.
22. Acta electionis Riciſi Episcopi Hele-
nenſis.

Epistola Hincmari Metropolitani ad Re-
gem, ut dero & plebi Silvaneclensi novi
Episcopi electionem permittat, & Viſita-
torem designet qui praesit electioni.

I. D omino Karolo Regi glorioſo
ſit ſemper fatus & vita. Septi-
mo Idus Iunij, circa horam ſecundam,
venerunt tres Clerici & duo laici Silvane-
clenſis Eccleſiae ad exigitatem meam, in-
noſcentes eandem Eccleſiam, fratre &
confacerdote noſtro Erpoine defuncto, vi-
duatam eſſe paſtore, ferentes etiam ipsius
Eccleſiae tam cleri quam plebis petitionem
ut eis paſtor ſecundum ſacras regulas tri-
buatur. Quos interrogavi ſi verbum habe-
rent de pace cleri & plebis Eccleſia ipsius
ex aliqua designata perſona. Qui reſpon-
derunt ſe non aliam petitionem ex parte
ſociorum ſuorum adferre niſi ut apud ſoh-
lam miſericordiam veſtram liberaram illis
ac regularem electionem obtinere fatage-
rem: quatenus ſecundum ſacras regulas
ille, canonicō Viſitatore direc̄to, ab om-
nibus Eccleſiae ipsius alumnis valeat eligi
cui debeat ab omnibus obediri. Ego au-
tem licet, ut praefatum eſt, ſacerdotem
veſtrum Erpoīnum per fratrem Hildebol-
dum compreſbyterum noſtrum **VIII**.
Idus Iunij defunctorum audierim, non ta-
men ſtatua te a dominationi veſtræ quic-
quam inde ſuggerere aut pro eadem Ec-
cleſia poſtularē priuſquam ſecundum re-
gularem morem ab ea legatos aciperem.

Leon. I. quia, ut Leo in decretis suis dicit, ſi in
decreta c. quibuslibet Eccleſiae gradibus providerent
ſcienterque curandum eſt ut in domo Domini
nilibet inordinatum nihilque prepoſteram,
quanto magis elaborandum eſt ut in electione
eius qui ſupra omnes conſtituitur non eretur?
Nam totius familiæ Domini ſtatus & ordo
nutabit, ſi quod requiritur in corpore, non ſit
in capite. Vbi eſt illa beati Pauli Apoſtoli
Tom. II.

per ſpiritu Dei emissa preceptio, qua in
perſona Timothei omnium Chriſti ſacerdotum **I. Tim. 5.**
numeris eruditur, & proinde unicuique no-
ſtrum dicitur, Manus nemini citio imposueris,
neque communices peccatis alienis. Vnde re-
ligioſa sapientia veſtra inter alia haec duo
decreta beati Leonis ſagacifimè pondera-
bit, quibus dicit ut in domo Domini nihil
ſit inordinatum nihilque prepoſterum.
Quia ſi idem sanctus & sapiens ita aperie-
non ponere, ſubtilitas intellectus veſtri
ſufficienter enuclearet. Properea Domi-
ne reverentiffime ac clementiffime, dig-
netur mihi dominatio veſtra litteris suis
ſignificare quem vultis de coepiscopis no-
ſtris ut ei ex more litteras canonicas di-
rigam, & Viſitatoriſ officio fungens in ea-
dem Eccleſia electionem canonicaſ faci-
at, & aut per ſe aut per litteras suas vi-
cario ſuo deferente, eandem electionem
cum decreto canonico ſingulorum mani-
bus roborato ad me reſcrat, ut per me ip-
ſa elec̄io ad dominationis veſtræ diſcre-
tionem perveniat. Et quia in domo Dei,
ut ex verbiſ Leonis præmifimus, nihil au-
toritas patitur inordinatum eſſe nihilque
prepoſterum, cum vota concordia cleri
ac plebis in electione regulari vel veſtræ
dominationis conſenſum cognoverimus,
litteras metropolitanæ autoritatis ſuper
electionem certa perſona ad coepiscopos
Remorum dioceſeos dirigemus, certum
diem & locum eis designantes quando &
quò ad ordinationem ipsius electi aut ipſi
conveniant, aut litteras ſui conſenſus per
Preſbyterum aut Diaconum vice ſua
transmittant.

Epistola Hincmari Metropolitani ad Hede-
nulfum Laudunensem Episcopum, ut Viſi-
tatoriſ officio fungatur in electione Epis-
copi Cameracensis.

II. Hincmarus sanctæ metropolis Ec-
cleſiae Remorum Episcopus ac plebis

P P

Dei famulus dilecto fratri ac venerabili coepiscopo nostro Hedenulfo salutem. Dilecto fratre ac venerabili confacerdote nostro Ioanne Ecclesiae Cameracensis defuncto, hortor ac moneo dilectionem tuam, frater carissime, ut ejusdem Ecclesiae officio Visitatoris nostrae humilitatis metropolitana delegatione suscepimus, ad eandem Ecclesiam quantocum studias properare, ac affiduis hortationibus clerorum plebemque Ecclesiae publicè admodum festines ut remoto privato studio, uno eodemque consensu talem sibi præficiendum expatent ac eligant sacerdotem qui & tanto ministerio dignus valeat reperiri, & à venerandis canonicis nullatenus reputatur. Formam autem electionis, qualiter & qualem eligere debeant, tua dilectione transmitti, quam publicè coram omnibus tua solertia relegi faciat, ne de ignorantia se quilibet exculare prevaleat. Quae electio non tantum à civitatis Clericis erit agenda, verum & de omnibus monasteriis ipsius parochiarum & de rusticarum parochiarum Presbyteris occurrant vicarij, commorantium secum concordia vota ferentes. Sed & laici nobiles ac cives adeffit debebunt: quoniam ab omnibus debet eligi cui debet ab omnibus obediiri. Et si post lectionem formæ electionis à nobis per tuam dilectionem eis transmissæ concordes omnes in quamcunque regularem personam inveneris, moneas eos decretum canonicum ab eis fieri ac singillatim omnibus roborari, & cum decreto canonico, atque cum tantis qui sufficienter omnium vice testimonium electo ferre possint, cum eis mandavero, eundem electum ad nos adducere current.

ADMONITIO SIRMONIS

In altera Hincmarii epistola, quam eadem formula scribit ad Hadebernum Silvaneensem ut Visitatoris officio fungatur in electione Episcopi Bellovacenesis post obitum Odonis, hoc solum est disserimen, quod sub initium adjecta est mentione confessus regi hoc modo: *officio Visitatoris, confessus Domini nostri Ludovici Regis, nostra humilitatis &c.* Sub finem vero, verbis illis omis-
sis, cum eis mandavero, paulò longius excurrit in hunc modum: *eundem electum ad nos adducere secum examinandum procura. Tua autem dilectio, frater carissime, solerti cura in hac elec-*
tione invigilat, præsternum cum nobiscum tibi necesse erit ei qui ordinatus est manus imponere, qui bene nobis præceptionem beati Pauli Apostoli per spiritum Dei emissam, qua in persona Timothei omnium Christi sacerdotum numerus eruditur. Proinde unicuique nostrum dicitur: Manus nemini civi impinguari, neque communices pecunias alienis &c.

Epistola Hincmari Metropolitanani ad clerum & plebem Cameracensem, ut canonicam electionem faciant cum Visitatore sibi designato.

III. Hincmarus sancta metropolis Ecclesiae Remorum Episcopus, ac plebis Dei famulus, clero & plebi in parochia Cameracensi consistenti. Quia defuncto dilecto & venerabili confratre ac confacerdote nostro, patre videlicet ac pastore vestro Ioanne, necesse est ut de eligendo atque constitendo vobis pastore & doctore atque rectore secundum ecclesiasticas regulas votis nostris in unum Domino mediante convenientibus, præmissis jejunis ac litaniarum obsecrationibus, tractare quantocum maturetis, & exorato eo à quo est omne datum optimum & omne donum perfectum, quique facit unanimes habitare in domo, ita vos unâ cum studiis hujus venerandi fratris ac coepiscopi nostri, cui secundum institutionem canonicam Visitatoris officium in Ecclesia cujus amore ac vigore fovemini delegavimus, in electione regulari concorditer uniatis. Tale autem vobis futurum pastorem eligit qui merito vita & scientia doctrina vobis præesse valeat & prodeat, quique à canonibus sacris non discrepet. De cuius electione decretum canonicum unanimi voto agere & sigillatim omnium vestrum manibus in presencia hujus Visitatoris vestri robore satagite.

Epistola Hincmari altera ejusdem argumenti, ad clerum & plebem Bellocenensem, in qua & formam recte electionis insinuat.

IV. Hincmarus sanctæ metropolis Ecclesiae Remorum Episcopus ac plebis Dei famulus clero & plebi in parochia Bellocensi consistenti. Quia defuncto dilecto vel venerabili confratre ac confacerdote nostro, patre videlicet ac pastore vestro Hodone, electione canonica à Domino nostro Rege vobis solita benignitate concessa, necesse erit ut de eligendo atque constitendo vobis pastore vel doctore atque rectore secundum ecclesiasticas regulas, votis nostris in unum Domino mediante convenientibus, præmissis jejunis & litaniarum obsecrationibus, tractare quantocum maturetis, & exorato eo à quo est omne datum optimum & omne donum perfectum, quique facit unanimes habitationem in domo, ita vos cum studiis hujus venerandi fratris ac coepiscopi nostri, cui secundum institutionem canonicam Visitatoris officium in Ecclesia cujus amore

vel vigore fovemini delegavimus, in elec-
tione regulari concorditer unitatis, ut pa-
store vos diutius destitutos non doleatis.
De cuius videlicet à nobis conferrandi E-
piscopi eleccióne pro imposito nobis mini-
sterio & cura totius provinciae secundum
mysticæ Nicenæ synodi canones delegata
fraternitatē vestræ auctoritatem divinitus
promulgatam intimare fatigimus. Primo
scilicet, ut decretum sine Visitatore prae-
senta nemo conficiat, cuius testimonio
Clericorum ac civium possit unanimitas
declarari. Deinde, ut de Ecclesia vestra,
sive sit in civitate, sive in monasterio, his
disciplinis institutum, & ita apostolicæ for-
ma convenientem, de Diaconibus vel
Presbyteris eligatis vobis, auctore & fau-
tore Domino, conferrandum Episcopum,
sicut cum de eligendo atque constituendo

Tit. L.
i. Tim. 5.

Episcope ageret, Tito & Timotheo Paulus
depingit apostolus. Et si, quod ab sit,
de civitatis ac parochia vestra Clericis
ordinandus Episcopus nullus dignus vel
idoneus summo sacerdotio, quod evenire
non credimus, poterit inveniri, tunc al-
terum de altera dioceſeos noſtræ Ecclesia,

Cas. 11.
unde nobis secundum Africanum Concilium
sine cuiusquam contradictione ordinandi
quemquam canonice electum &
petitum est attributa licentia, eligere pro-
curate, qui merito vita & scientia doctrina
vobis praefesse valeat & prodefesse, qui-
que facis canonibus, præcipue capitulo
Carthaginensis Concilij, qualis debeat
ordinari Episcopus, non debeat obviare,
& à decreto patrum, Siricij, videlicet,
Innocentij, Celestini, Leonis, Gelafij,
atque Gregorij, quantum patitur humana
fragilitas, & poterit conspicere, non va-
leat quo modo discrepare. Si etiam de
alterius dioceſei Archiepiscopi vel parro-
chia Episcopi quempiam vobis notum
proficuum & utilem eligere malueritis, ne-
cessere vobis erit, cum beneplacito illius Epi-
scopi cuius intererit, & litteris canonicos
petitum obtinere, & ad nos illum me-
diante Visitatore vestro examinandum ad-
ducere: quatenus, si congruus facis can-
onibus inventus fuerit, vobis ordinetur Episcopus. Ante omnia autem cavete in
eleccióne Pontificis malum simoniaca hæ-
refeos; ne pro dato aliquo vel promissione
inlicita, neque pro gratia cuiuscunq;ue,
vel familiaritate aut propinquitate alicuius,
quemquam attentatis eligere; non
cum cui nulla natalium, nulla morum dignitas
fusfragetur, vel qui originali aut

Tom. II.

alicui conditioni obligatus detineatur; ne-
minem ex laicis neophytyum, id est, novi-
ter artonsum, & sine disciplina, vel non
per tempora constituta ad ecclesiasticos
gradus proœctum. Quod ideo specialiter
designamus quia cum canones dicant,
Nullus ex laicis ordinetur, demonstrant
quod non de omnibus sit laicus constitu-
tum. Neque enim Clerici nasci & non fie-
ri possunt. Sed designata sunt genera de
quibus ad clericatum pervenire non pos-
sunt, id est, si quis fidelis militaverit, si
quis fidelis causas egerit, hoc est, postu-
laverit, si quis fidelis administraverit, si
quis vir ante servivit, si quis publicam
penitentiam pro culpis criminalibus egit,
si quis bigamus vel maritus viduæ fuit, vel
si concubinam vel pellicem novit. Cavete
nihilominus ne in litteratum vel aliquius
hærefoes peste corruptum, ac aliquorum
membrorum damna perpetuum, non ne-
gotiatorem Clericum, aut in honestis &
turpibus lucris incubantem, aut horrendis
quibusdam criminibus implicatum vel dif-
famatum, vel demonis similibusque paſ-
fionibus irretitum eligere attentatis, sed
domini Dei dignum, fidem, atque pru-
dentem ministrum & dispensatorem elige-
te: quatenus interius exteriusque decenter
ornatus, formam videndi vobis religiosa
conversatio demonstret, vel fana do-
ctrina, inter hujus mundi ac tribulatio-
num tenebras recta calle gradiendi sine of-
fensione ad portum salutis lumen manife-
stare prævaleat, & contra barbaricam in-
fectionem, si, quod ab sit acciderit, vo-
bis ferre auxilium prudentia sciat, utilita-
te valeat, temperantia consulat, & sic
exterioribus administret ut interiora non
deserat, sic interioribus serviat ut exte-
riora penitus non relinquat, & ambidex-
ter contemplationi mente inferiat, vita
activa servitii intentus, ut fidelis servus
& prudens, conservis in tempore tritici
mensuram id est modum verbi fidei pro-
batè dispenseret, non solùm in prædicio-
nis sermone ac conversationis exemplo,
verùm in cuncti saluti ac vita necessariis
necessaria & opportuna provideat. Hu-
jusmodi, quantum Dominus dederit, ip-
so cooperante, electum cum Visitatore ve-
stro, præsente scilicet confratre noſtro,
& cum decreto canonico ad humilitatis
noſtræ follicitudinem examinandum ad-
ducere: quia, ut longè ante nos dictum
est, non est facile dimittendus cui est pro-
ximus committendus. Prenoscere vos

Pp ij

denique volo quia si personam à sacris canonibus deviam scienter nobis adduxeritis, non solum ex ea Pontificem non habebitis, verum etiam pro illicita electione, ut contemptores canonum, judicium incurretis. Sed & nostro ac coepiscoporum nostrorum iudicio refutata rationabiliter electione vestra incongrua, talem secundum Laodicenses canones studebitis eligere qui vestris vitiis voluntatibus non valeat consentire: quia sicut bene potentibus dicit Dominus, *Petite & accipietis*, ita & per Apostolum male potentes redarguit dicens: *Petite & non accipietis, eò quid male petatis.* Petite fratres, at ut vobis pastorem secundum cor suum tribuat. In cuius electione si non plus temporalia quam spiritualia commoda studueritis attendere, gratiam suæ electionis electioni vestra bonorum operum & piorum studiorum auctor & cooperator studebit accommodare, qui non sicut homo tantum in facie, sed singulorum corda scrutatur & renes; cui est honor & gloria, potestas & imperium in secula seculorum. Amen.

Matth. 7.

Iac. 4.

I. Reg. 16.

ADMONT-
TIO SIR-
MONDI.

Huic similis altera in codice Tiliano legitur Herivei archiepiscopi ad eosdem Bellovacenenses, de eligendo Epiloco post obitum Erluini.

Excusatio Remensem, qui ante Visitatoris adventum Episcopum, post Hincmari mortem, elegisse dicebantur, ad Hildeboldum Suestionensem & ceteros provincie Remensis Episcopos.

Ioan. 2.

V. Sanctissimo & reverentissimo patri Domino Hildeboldo venerabili Episcopo, una cum ceteris Episcopis hujus sanctæ sedis metropolis Ecclesiæ, Canonici & monachi & etiam quidam laici sanctæ sedis Remensis Ecclesiæ, quorum nomina subter adscripta patebunt, presentem felicitatem aeternamque beatitudinem. Nostrit paternitas vestra ad exiuitatem nostram pervenisse quosdam, qui, sicut ait Apostolus, in hac parte ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis, vobis nuper & Domino Hugoni Abbatii & Angeluvino venerabili Episcopo & aliis quibusque de parte nostra generale mandatum pertulisse, videlicet a majori usque ad minimum omnes electione facta, contra omnem constitutionem canonicanam, antequam Visitator ad nos pervenitus sit, consenserit, & nomine tenus quandam designasse, & hanc falsitatem usque ad regias aures jam pervenisse. Quod nos non tam presumptiose &c, ut apertius dicamus,

stolidè ullo modo egisse quæsumus vos primum scire, ac per vos & prefatum Dominum Abbatem vel Episcopum Angeluvium ceteroque omnes ad quos haec pravitas divulgari potuit, certos reddere flagitamus; & sicut haecenus abstitimus ab illius certæ persona electione, ita deinceps, donec pietas divina & regia clemensia nobis concederit Visitatorem, abstinere pro certo noveritis. Vnde & uno parique consenuimus e nobis non minus fiduciam quam fidelem fratrem nostrum nomine Guntrannum venerabilem monachum & sacerdotem atque Praepositum cenobij Altivillarensis cum his pariter apicibus vobis direximus, qui viva voce ea etiam quæ hic longum fuit inservere verbis per singula manifester. Et haec sunt nomina eorum qui hujus excusationis & prefatae culpatiōnis uno consenuit ad vos haec dirigunt. Valeat sancta paternitas vestra ad vota nostra semper in Domino. Data Nonis Februarij.

Nomina Canonicorum de congregatione sanctæ Mariae. Framerius Presbyter atque Vicecomes S. Teuto Presbyter atque Praepositus S. Odelhardus Archipresbyter pro fe & ad vicem Hildradi Archipresbyteri S. Otbertus Decanus S. Rodoardus Presbyter S. Sichelius indignus Presbyter. S. Seulfus Presbyter S. Teudericus Presbyter S. Rothardus Presbyter S. Calefus Presbyter S. Walthadus Presbyter S. Hardierus Presbyter S. Romoldus Presbyter S. Guntbertus Presbyter S. Rodoalus Presbyter S. Samuhel Presbyter S. Heirbrannus Diaconus S. Erchameus Diaconus S.

Monachi de sancto Remigio. Tetboldus Presbyter atque Praepositus S. Rotfridus major monachus S. Bosco Presbyter & monachus S. Rotgerus Presbyter & monachus S. Rotfridus minor & Presbyter S. Flodouinus Presbyter & monachus S. Beroldus Presbyter & monachus S. Gautherus Diaconus & monachus S. Bernerus Diaconus & monachus S.

Canonici de sancto Bafolo. Ramigilus Presbyter S. Amalricus Presbyter S. Vuannicus Diaconus S.

Canonici de sancto Theodorico. Erboldus Presbyter S. Odelbertus Presbyter S. Enericus Diaconus S. Tethenus Diaconus S. Waltharius Diaconus S. Agenardus Diaconus S.

Monachi de Orbatis. Rambradus Praepositus S. Heirmardus Decanus S. Lantherus

Diaconus S. Rodoardus Diaconus S. Siquidius Diaconus S.

Vasalli, † Liudo, † Odalricus, † Fiden-
tius, † Gibuinus, † Rotmarus, † Vto, †
Geroldus, † Gislemarus, † Sidrach, † Allo,
† Hadericus, † Rodulfus, † Hagano, †
Rumbertus, † Vuido, † Adroldus, † Ge-
rardus, † Framericus, † Rothardus, † item
Hadericus, † Berno, † Magenbodus, †
Brunerus, † Nodilo, † Amalraus, † Amal-
bertus, † Agbertus, † Gerbertus.

ADMONI-
TIO SIC-
TIO SIR-
MONDI. tur : Confessus. Canonicon & monachorum
Remensis Ecclesie de electione Domini Fulconis,
qui Hincmaro succedit.

Adlocutio Missorum Imperatoris Ludovici
Pij ad clerum & plebem electionis causa
congregatam.

V I. Adnuntiamus vobis, dilectissimis fra-
tres, quatenus divina inspiratione admno-
tor Dominus clementissimus & Impera-
tor Christianissimus Hludouvicus unam-
quamque rem, qua virtus aliquo deprava-
ta fuerat ad suum jus & ad rectitudinis
tenorem nittitur revocare. Et maximè de
his quæ ad Dei Ecclesias pertinent curam
gerit, ut suos omni modo habeant hono-
res, & ut rectores earum apti sint ea pra-
videre quæ eis commissa sunt. Notum sit
omnibus suis fidelibus, qui in ista paro-
chia consultunt, ideo nos huc missos fuisse
ut concessam ab eo potestatem inter vos
eligiendi sacerdotem adnuntiaremus: quia
multum ei vestra fatigatio abhorret, quod
tamdiu absque pastore & rectore erratis.
Quamobrem imperialis clementia atque
prudentia talem virum à Deo electum &
omnibus probatum eligere sanxit qui ad
utilitatem omnium in sancta Dei Ecclesia
proficiat. Et universa vestra sanctitati enu-
merare jussit, quibus virtutibus & moribus
ornatus, quibuscque virtutis & reprehensi-
onibus innotabilis existere debeat qui ad ta-
lem honorem desiderat pervenire; cuius
optimè beatus Paulus Apostolus vitam
morisque discutiens in epistola quam
scriptit ad Timotheum. Dicit enim: *Si quis*
episcopatum desiderat, usque ne incidat in la-
guem diaboli. Item ad Titum de eadem re-
scribens ait: *Hujus rei gratia reliqui te*
Crete, usque & contradicentes resistere. Ad-
portetur liber, & presentibus vobis istæ
sententiae legantur. Volumus ut etiam ca-
nones coram vobis legantur, in quibus
præcepta nostræ vita continentur; ut in

illis potius discamus quales ad tale ministe-
rium promoveri convenient. Ideo revera
& sententias Apostoli & capitula cano-
num legi præcipimus, ne quis ignoracionis
causa se possit tueri, si de electione fuerit
jure correptus. De canone Apostolorum
c. xvii. & xviii. & xxx. & xxxvii.
legatur. Item de canone Antiocheni
[Concilij] c. xix. Item de canone Lao-
dicensium cap. xi. & cap. xii. Item de
canone Chalcedonensi cap. ii. & cap.
iv. Item de canone Sardicensi Concilij
cap. ii. & cap. v. Item de canone Afri-
cani Concilij cap. xvii. Item de canone
Hippomensi Concilij cap. xvii. & cap.
xviii. Item de decretis Papæ Siricij cap.
viii. & cap. ix. & xiv. Item in decre-
tis Zosimi cap. iii. Item in decretis In-
nocentij cap. *. Item in decretis Gelasij
cap. xxiv. Item in decretis Celestini cap.
xviii. & xx. Item in decretis Leonis
Papæ cap. xxxiiii. & cap. xxxv. & cap.
xl ix.

Meminisse vos decet, o Dei Sacerdotes,
propositi & ordinatio vestrae, qui gu-
bernacula tenet animarum, & positi estis
columnæ in Ecclesia Dei ad sustentandos
infirmos, ad confortandos imbecilles, ad
confolandos pusillanimes. Vobis cura pau-
perum commissa est, vestro ore corpus
Christi conficitur, per impositionem ma-
nuum vestrarum à laqueis diaboli homines
liberantur. Cavete ne ab adverfario deci-
piamini, ut concessa potestas eligendi in
majus vos ponat periculum. Bene noftis,
fratres, quod periculum vobis dicimus.
Id est, ne quis per adulacionem, aut per
timorem, aut per præmium, aut per ali-
quam tamē amicitiam quam nonnulli in-
ter se homines dando & remunerando ha-
bere solent, sed is qui dignus & omnibus
amabilis, & moribus bonis, & sancta con-
versationis existens, ad istam sanctam &
venerabilem sedem Pontifex eligatur. Me-
mentote quemadmodum de imperitis vel
falsis pastoribus Salvator loquitur dicens:
Quod si cucus eacum duxerit, nonne ambo
Matth. 15.
in foream cident? Non dominum eligit,
sed sacerdotem; non tyrannum, sed Epis-
copum: non qui præfesse, sed prodeesse ve-
lit; non cum cui dominari magis quam
consulere subditis placet. Huc usque Sa-
cerdotibus loquimur, de quibus Dominus
dicit: *Sancti eoste, quoniam ego sanctus sum.* Levit. 11.
Nunc ad ceteros Clericos veniamus, qui
cum humilitate & patientia expectant do-
nec ad altiorem promoveantur gradum,

P p iij

1. Tim. 3,

Tit. 1.

qui benedictionem jam sibi datam bonis operibus adornent, & nullis vitiis subjeceant. Vos etiam, fratres, ammonemus utin hac electione unanimes sitis, vestrisque prioribus obedientes, pari devotione communique confilio utilitatem vestram considerantes, nihil præter illorum conscientiam facientes, una voce pariter unum Deum suppliciter deprecamini, ut qui nullis meritis facientibus potestatatem vobis eligendi tribuit, sibi placibilem & vobis utili gubernatorem inter vos manifestet. Adtendite ne tam praecularum ac deicium munus ab illis deludatur qui magis sua considerant commoda quam aliorum. His enim nullus in hac electione locus detur qui sanctum rectumque consilium vestrum perniciose argumentationibus disturbare pertemptant; sed juxta canonum instituta, plurimorum ac meliorum prævaleant & roborentur sententia. Vos ergo, virgines, viduaeque, admonemus, quæ vitam vestram soli Deo dicatis, ut ab illo cumulum mercedis alij centesimum, alij sexagesimum reciperetis, ut simul cum his quibus supra diximus una mente Deum deprecemini ut talem vobis sacerdotem dare dignetur qui gregem sibi commissum ab omni periculo defendere valeat & velit. Non prætermittimus vos nobiles & fidèles laicos, qui licitis coniubiis adstrici & ad generandas proles legitimis conjugibus elitis copulati, ut una voce, communi consilio, Deum omnipotentem pariter invocetis ut non de aliena Ecclesia sacerdotem vobis mittat, sed de ipsa familia, si dignus in ea aliquis fuerit inventus, dare dignetur. Sæpe enim inter eum qui de aliena Ecclesia fuerit Pontifex factus & inter gregem sibi commissum scandala & contentiones oriuntur, & peccatis facientibus fit lupus qui debebat esse pastor. Et semper inter eos, ut ait Apostolus, *foris pugne, intus sunt timores.* Absit ut inter vos talis eligatur qui postea de pravis actibus incriminari [aut] condemnari possit. *Nolite errare,* inquit Apostolus, *Deus non irridetur.* Si forte aliquis per vestrum præmium aut per aliquam malitiosam artem hanc sedem subripere conaverit, & hoc vobis malum contentientibus ut in illum electio veniat, hoc nequaquam consentiemus vobis, sed Domino Imperatori adnuntiemus; & ille sine ullo periculo, & cum licentia canonum, undecunque & cuicunque Clerico voluerit, dare potuerit. Et tunc meritò auferetur à vobis potesta

Conc. Nic.
c. 6.

2. Cor. 7.

Gal. 6.

eligendi, quia Deo offendistis, & vosmet abominationem exhibuistis. Id noverit vestra tantummodo astutia in hac re effe sequendum quod nec præceptis apostolicis contrarium nec decreti sanctorum inveniatur adversum.

Haec tenus singulariter unumquemque per gradum & propositum suum admonuius. Nunc generaliter ad omnes sermo noster dirigitur; quia non solum hi qui primores, sed etiam minimi quin ista parochia sunt, istiusmodi rebus omnino indigent. Magnopere studendum est, dilectissimi fratres, Deum suppliciter deprecari ut talem inter vos ad suum servitum aptum & vobis profectuofum per suam magnam clementiam manifestare dignetur. Ideoque ammonemus ut triduana jejuniis ab omnibus in ista parochia comorantibus fieri jubeantur, & ut eleemosyna quantumcumque dare potuerit in suo maneat arbitrio. Similique omnes una voce unâ mente omnipotenter Deum deprecamus ut talis Dei famulus, Deoque dignus, & bonis hominibus acceptus, ad illam venerabilem sedem Pontifex eligatur, qui postmodum nullo vito, nulla reprehensione arguat; sed si bonus moribus ornatus, & sancta conversatione suffultus, sacrificique litteris imbutus, ut idoneus minister esse poscit ad perficiendum ea que ei commissa fuerint. Quisquis abutitur ministerio, non sibi tantummodo nocet, sed etiam illis quibus ad infar speculi in altiori & eminentiori loco positus, cuius vita & actiones cunctis sub illius regimine constitutis exemplarē effe debeat. Quod si ejus opera qui ceteris prepositus est doctrinam destruant, cunctis ad dispeccionem suo exemplo semetipsum præbet. Ideoque eadem vestigia reciprocis sermonibus iteramus, ut melius intelligatis quanto studio atque prudentia ea debetis providere quæ diutius & stabiliter debent permanere. Nobis quoque hujus electionis tantum obseruantur credita est; ne per ignorantem aut ambitionem delinquere finamus. Ideoque mandamus vobis ex verbo Domini Imperatoris, & per illam fidem quam Deo & Domino Imperatori Hludouivo jurejurando conservare promisisti, ut ne in illo terribili examine, in quo omnes ante tribunal judicis consistere debemus, in gravissimam damnationis sententiam incidatis, unde ultra nullatenus evadere valeatis, sed æterna damnatione excusabilem lugitis in perpetuo peccnam,

Lc. I. ep. 92.

ut eum quem meliorem & doctiorem & bonis moribus ornatorem in ista congre-gatione conversari noveritis, nobis eum celare non dedignemini. Non enim parva res est quam superius diximus. Eam ani-mis infigit vestris, ut diutius ventilata ad puritatem hujus rei & ad unanimitatem corda vestra convertat. Numquid tam obduri animo etsi ut nostra monita surda aure pertranscant? aut lapideum cor & ex silice nati corum nostra non emolliat oratio? Quis infeliciū de tali non terreatur supplicio? Quis miserorum qui talibus dictis non vereatur? Audiant hi & timeant, qui fautores fieri volunt iniquorum, Psal-mistam dicentem: *Si videbas furem, currebas cum eo, & cum adulterio portionem tuam ponebas.* Et etiam nihil minùs delinquent qui pravis actibus consentiunt quām qui perversa agunt. Non eos solummodo esse Apostolus testatur qui mala faciunt, sed qui consentiunt facientibus. Timemus ergo vestram offendere dilectionem quōd tam duriter loquimur. Sed confidimus in Deo quia idcirco nobis indignari non vul-tis quia perversa confilii vel acta testamur. Sed quicunque irasci mavult, suam magis indicare conscientiam poterit quām no-stram depravare sententiam. Ideoque prius vitium accusamus quām oriatur, ut penitus deleatur; & ne nocivum vel pesti-ferum genus ambitionis detrimentum in vobis creat, aut quōd illa ambiguitas ser-monum vel diversitas voluntatum à vero rectitudinis tramite vosmet deviare posset.

Decretum deri & plebis Ecclesie Landau-nensis de electione Hedenulfi Episcopi ad Hincmarum Metropolitanum & Episco-pi provinciae, ut illum ordinent.

VII. Domino reverentissimo & san-tissimo Hincmaro Archiepiscopo ceteris que vestra dioecesis sanctis patribus & Episcopis, clerus Laudunensis, cum totius parochiæ plebibus & sibi conjunctis Praefulibus, æternam in Domino Iesu Christo salutem & pacem. Canonicis regulis & apostolicis institutionibus statutum esse re-colimus ut quotiens qualibet civitas mi-nisterio pontificali dignitatis caruerit, propriōque pastore vacaverit, cum decre-to electionis, singulorum pertinentium ma-nibus roborato, metropolitanum adire Pontificem debeant, & de substituendo in loco ejus qui decepit pastore petitione supplici commonere, quatenus & civitas sollicitudine pastorali destituta proprio re-cuperetur Pontifice, & qui ordinandus est

gratiosius possit accedere: quia cui debet Leo I. ep. ab omnibus obediri, utique debet & alij ^{89. c. 3.} omnibus eligi, ne civitas non optatum E- Idem epif. pscopum aut contemnat aut oderit, & ^{84. c. 5.} fiat minus religiosa quam convenit cui non licuit habere quem voluit; hi verò qui ordinatur sunt, in quem viderint omnium vota propensiū concordare, promptius liberiūque illi manus imponere posint. Quapropter cum decreto nostrae electio-nis manibus singulorum nostrorum robo-rato ad paternitatem vestram accedentes, Hedenulsum Ecclesie nostrae filium, & in Ecclesia nostra suffragantibus stipendi-orum meritis ad onus utique sacerdotiale promotum, vita & moribus & sancta con-versatione idoneum approbatum, quem per licentiam vestram, favente Christia-nissimo Imperatore Karolo pari consensu ac concordi devotione atque unanimi vo-luntate eligimus, per manus vestras ac ce-terorum vestrae dioecesos sanctorum Epis-coporum conferam nobisque & Ecclesie nostrae doctorem atque Pontificem institui imploramus, precamur, ac petimus. Ele-gimus autem eum nobis fore pastorem quem apostolica formæ, qua Episcopum ornatum beatus Paulus esse oportere de-monstrat, congruere & sacrī non obviare canonibus Christi gratia cooperante confidimus. Oramus sanctam paternitatem vestram nunc & semper in Christo bene placere. Actum V. Kalendas Aprilis in basilica sancte Marie genitricis Dei & Domini nostri Iesu Christi anno incarnationis ejusdem Domini nostri Iesu Christi D C C L X X VI. regni Domini Karoli Imperatoris X X V I. & imperij primo, In-dictione nona.

Altud decretum cleri Parisiensis de electione Aeneae Episcopi, quem Karolus Rex insuauerat, ad Metropolitanum Seno-nensem ejusque provinciales Episcopos.

VIII. Religiosissimi patribus & fra-tribus, Gueniloni metropolitano senoni-ca sedis antistiti, & univerlo clero ejus, & ceterarum Ecclesiarum Praefulibus qua in dioeciſ memorata sedis enlentur, cun-clisque in eis Deo famulantibus, clerus matris Ecclesie Parisiorum, & fratres cenobij sancti Dionyſij & sancti Germani & beatae Genoveſe ac Fossatensis di-verlorūque monasteriorum unanimitas, presentem & futuram salutem. Venerabilem pastorem nostrum Ercanradum nu-perdecessisse cum longè latèque divulga-tum sit, tum sanctitatem vestram latere

non potuit; nosque affici mœstia de vocatione fratris defuncti, ac sollicitudine permoveri de electione successori, prudenter veltra intellegit. Cum enim principaliiter se futurum Dominus Iesus policeatur cum his qui principes religionis existunt, non patinur diu carere antistite, cuius doctrina ad salutem nostram instituamur, exemplo informemur, benedictionibus in nomine Domini muniamur. Eius, utpote bonorum omnium auctoris, nequaquam nos cura destitutos firmissime credimus, dum ipse curas nostras sua clementia sustulit, & vota ultronea benignitate prævenit. Namque ipse in cuius manu cor Regis est, glorioſi Domini nostri Karoli, quem admodum plenè confidimus, menti infudit ut eum nos regimini committeret quem in divinis & humanis rebus sui fidissimum multis experimentis probasset. Igitur Dei pronam in nos amplectentes misericordiam, & Regis nostri piam sufficiētes providentiam, Aeneam, cuius præconia præmisimus, concorditer omnes eligimus, Aeneam patrem, Aeneam Pontificem habere optamus. Quamvis enim tanta prudenter ac probitate præcellentissimus Rex noster polleat ut solum ejus iudicium de viro memorato posset sufficere, tamen conditionis humanæ non nesci, futurumque curiosi, aulicorum nos ipsi propositum ac mores longe prius inspeximus, & inter graves probabile que personas & sanctitatem ferventes, hunc quem antistitem habere cupimus, quotquot cum nosse potimus, ut nunc palam est, abſque errore annumeravimus. Proinde, sancti patres, annitimi ne dilatione divini & regij beneficij torqueamur; sed nobis suffensis, nobis defiderantibus, nobis flagitantibus, ponatur celeriter lucerna super candelabrum, ut lumen veritatis populus Dei videat, & æmula devotione Præfuls vestigia tenens, sempiternam beatitudini preparetur. Professionem vero nostri consensus in Aeneam Deo annuente per vestrum ministerium nobis futurum antistitem subscriptionibus nostris certam roboravimus, ut nostra unanimitate comperta, votum summa properantia compleatis.

Rescriptum Episcoporum ad ipsos.

IX. Guenilo sanctæ Senonice sedis metropolitanus Episcopus, Heriboldus Autiodori Episcopus, Agius Aurelianorum, Prudentius Tricassinorum, Hermannus Nivernensis, Frotbaldus Carnutum,

Hildegarius Meldorum, clero matris Ecclesiae Parisiorum & cunctis in diversis cœnobiosis sub ea Deo militantibus salutem. De excessu reverentissimi coëpiscopi nostri Ercanradi non mediocriter anxijs, veſtrique meritoris particeps, tandem justissime dispositionis Dei memoræ consolationem recipimus, dum vos sub pastore bono agentes, qui summè bonus est, vicarium ejus scilicet visibilem, ministerium nostrum confortem, abſque dilatatione expetere vestris litteris tententibus lineas rationis cognovimus. Præparatum enim à Deo ei bonum exitum credimus cuius munere talem videmus patre ingressum, quamquam nobis futurus nunc locus olim fuit præcognitus & merito suæ probitatis amabilis. Quis enim vel leviter tetigit palatum cui labor Aeneæ non innotuit, & fervor in divinis rebus non apparuit? Quamobrem electionem veltram in eo faciam Deo propitio libenter sequimur; ut eum profuturum populo ejus, ad dignitatem pontificatus promovendum, concorditer decernamus. Sit igitur vobis pastor qui pro suis in Deum meritis bene complacuit, & sequentes ejus veracem doctrinam, & sancta opera imitantes, ad cœlestis regni pœnae properate felices. Ordinationi autem ejus subscriptissimus concorditer universi, ut securi ministerio potestatis ejus fruamini.

Alind decretum cleri & plebis Senonensis, de electione Ansegizi Metropolitani, qui ex alia provincia petitus est, ad Episcopos province Senonice.

X. Dominis reverentissimis ac venerabilibus Senonum dioceſeos patribus & Episcopis, Senonum Ecclesia cleris, cum totis ejusdem parochiæ plebis sibi conjunctis, pacem perpetuam & gloriam sempiternam semper & ubique optamus in Domino. Canonis regulis & apostolicis institutionibus sanctum esse recolimus ut quoties metropolis civitas pontificalis ministerio dignitatis caruerit, proprioque vacaverit pastore, Suffragani ejusdem metropolis convenire debant, & electionem futuri Pontificis cum consensu cleri & plebis facere, ac cum decreto electionis singulorum petentium manibus roborato Suffraganeos adire debant Pontifices, ac de substituendo in loco ejus qui deceſſit pastore petitione supplici commonere; quatenus & metropolis civitas pastorali solicitudine destituta proprio recuperetur Pontifice, & qui ordinandus

ordinandus est, gratiosius possit accede-
re; quoniam cui debet ab omnibus obe-
diri, debet utique & ab omnibus eligi;
ne civitas Episcopum non optatum aut
contemnat aut oderit, aut fiat minus reli-
gioſa quam conveniente cui non licuerit ha-
bere quem voluit; hi verò qui ordinaturi
sunt, eum in quem viderint omnium vota
propensiū concordare, promptius ac li-
berius illi possint manus imponere. Idcir-
co cum decreto elec̄tioneis noſtræ manibus
ſingulorum noſtrorum roborato ad pater-
nitatem veſtram accedentes, Anfegiūm
Preſbyterum Remorum dioceſeos; Eccleſie
autem Belvacensiū, atque Abba-
tem monaſterij ſancti Michaēliſ, quem
per licentiam veſtram, patres venerandi,
Domino etiam Christianiſimo Rege Karo-
lo annuenite, ſecundūm decreta Cele-
ſtini Papæ, ex propria Eccleſia defiſcente
elec̄tione, pari conienuſ ac concordia, vo-
luntae ac devotione elegimus nobis &
Eccleſie noſtræ Episcopum atque Pon-
tificem per manū veſtram conſecrari
implorantes, petimus, rogamus, atque
precamur. Eligimus autem eum nobis fore
paſtorem quem ecclesiastice forma, qua
Episcopum ornatum Paulus Apoſtoliſ
eſſe debere demonstrat, congrue & facis
canonibus non obviare Chriſti cooperante
gratia credimus. Actum v. Kalendas Iulij
in baſilica ſancti Stephani protomartyris
anno incarnationis dominicae DCCCLXXI.
regni verò Domini Karoli glorioſi Regis
XXXII. Indicione IV.

A B M O N I -
T I O S I R -
M O N D I .
Ex his tribus decretis, primum pro Hedenlu-
fo, quia novi nihil inerat, communi & recepta
formula contextum eſt; alterum pro Aenea, quia
res exigebat, totum peculiare; poſtremum pro
Anfegilio ex utraque forma mixtum.

*Epifola cleri & plebis Eccleſie vacantiad
Metropolitani, ut elec̄tum ab iſſis
Episcopum conſecrare dignetur.*

XI. Domino ſanctorūmque meritis
coꝝquando patri patrum Domino illi Prae-
ſuli ſummo cunctis clerus omnisque popu-
lus ſanctæ illius Eccleſie multimodam in
Domino optamus ſalutem. Igitur quoties
aliqua plebs veſtræ ditioni ſubditā à pro-
prio fuerit viduata paſtore, non aliunde
vixi à vobis eſt implorandum auxilium,
quem ad hoc divina præordinavit maje-
ſtas ut non ſolum veſtros ſpecialiter paſca-
tis filios, ſed etiam rectores non habenti-
bus & ſpirituali pabulo indigentibus paſto-
res tribuat. Quapropter ad veſtræ ſancti-

Tom. II.

tatis paternitatē fiducialiter noſtras fun-
dimus preces, poſcentes videlicet ut hunc
illum ſumma honestatis humilem veſtrum
famulū nobis Pontificem ordinare dignemini; cuius converſationem & mores,
in quantum cognovimus, laudamus, & ad
tam dignum opus idoneum teſtificamus.
Et quādiu à benedictione episcopali im-
muſus fumus, ejus doctrina & exemplum
roborati, ad viam ſalutis Domino miſe-
rante, quaſi perdiſta ovis & inventa, redi-
tueros nos creditum. Quod decretum no-
ſtris manibus roboratum ill. Eccleſia veſ-
træ vobis dirigere ſtatuumus anno incar-
nationis Domini & episcopatus veſtri &
Regis illius anni illis, Indicione tali, da-
ta tali.

*Epifola Eccleſie ſenonice ad Hilduinus
Archicapellani, pro tuenda Metro-
politani elec̄tione quam fecerant.*

XII. Excellentissimæ venerationis ho-
nore digniſſimo Hilduino, Domino verè
ſanctissimo, ſenonice plebiſ humillima de-
voțio eternæ proſperitat̄ in Domino fa-
ludem. Quia diuina inspirante miſericordia
faſtidioꝝ importunitatis noſtræ clamori-
bus, mi Domine, ſæpe compati dignati
eſtis, idcirco etiam nunc nimia compulſi
neceſſitate veſtræ ceſtitudinis aures in-
quietare prafumpſimus. Novimus etenim,
reverentilime Domine, quomodo priori-
bus petitionibus noſtris benignè & miſer-
corditer adiſtere dignati eſtis, quomodo
etiam, nullis noſtris meritis, & quod nun-
quā futurum ſperabamus, alteram nobis
elec̄tionem impetrare ac concedere ſtu-
diuſtis. Sed quoniam peccatis noſtris, ut
credimus, exigentibus, vota & deſideria,
quiſbus ſanctitatem veſtram totes pulſare
auſi ſumus, plurimum impedita ad effe-
ctum pervenire non meruerunt, idcirco &
hac vice cauſas miſeriae noſtræ referre
compulſi ſumus. Fecimus, Domine mi, &
nunc ſecundam elec̄tionem, & invenimus
hominem ex noſtris à puero nobis bene-
notum, genere & moribus non infamem,
docilem, atque huic officio congruum,
literatorię professionis non uſquequaque
ignarum, diuina quoque scientia non pe-
nitū expertem, quaſiūdā etiam alia-
rum artium portionem habentem. Quem
cū obtulifſemus, nullatenus putantes
rejiciendum, iſis Miſſis dominicis impe-
dientibus, quod optavimus non meruiſus
adipisci. Propterea veſtræ pietatis veſtigiiſ
animo provoluti ſlebiliter poſtulamus ut
tamdiu rem ſuſpendere dignemini quo-

Qq

usque cum scripto homine ad vestram celitudinem properantes, ipsi vobis melius nostram pandamus miseriā. Et si quidem ad hoc onus ferendum persona quam dicimus sufficere minime poterit, dignationis vestrae judicio aut scūcipiatur aut reprobatur, dum amplius nec nos adquisitis occasionibus quidam sic crucient, nec à nobis abjectissimis vestri manuflissima sublimitas diutius inquietetur. His itaque clementiae vestrae suggestis atque utinam impetratis, oramus supernam misericordiam ut multimoda vos prosperitate valere concedat, & eterna beatitudinis gaudia consequi quandoque permittat. *Eximio Domino & veri sanctissimo Hilduno sacris negotiis à Deo p̄lato Senonice urbis abjecta humiliis Ecclesia perpetuam salutem.*

Ad Judith Imperatricem, de eadem re.

XIII. Inclytæ & omni nobilitate clarissimæ Judith gloriæ Imperatrici Senonice Ecclesia humillima devotione. Præsumimus, mi Domina, auribus elementæ vestre necessitatib⁹ causam innovere, ut per vestram pietatem de his celeriter mereamur consolationem recipere. Notum vobis esse credimus quod nobis indignissimis à Domno Imperatore conceatum fuerit ut ex nobis ipſis electionem faciendi haberemus licentiam. Sed cām illum quem scitis elegimus, & à serenitate Domni Imperatoris non plenè fuisse receptus, permisum est nobis iterum ut alium, si potuimus, ex nobis huic officio congruum inveniremus. Sed cām esset inventus, ut credimus, in Dcī & vestro servitio habilis, nescimus ob quam causam à Missis dominicis non est plena benivolentia suscepitus. Vnde vestram oramus benignitatem ut ex hoc nobis in adjutorium esse dignemini, quatenus suspenderetur donec ipsum de quo dicimus ad presentiam Domni Imperatoris, & vestram nos ipſi deducamus, & qualiter iussorū discutiatur, & probetur si nobis prodefe valeat & in servitio vestro aptus esse possit an minus. Optamus vos divinis semper muniri præsidis & immortalitatis corona quandoque gloriari, piissima & serenissima Domina. *Excellentissimæ & omni nobilitate clarissimæ Judith Imperatrici Senonice plebis humillima devotio.*

ADMONITIO SIRMONDI. In codice sancti Petri Carnotensis, unde has descripsimus erat & tercia ejusdem argumenti epistola ad Einhardum, sed isidem planè verbis quibus proxima ad Augustam in hunc modum. Inclytæ & omni nobilitate prælato Einhardo

Domino sanctissimo Senonice Ecclesie humilima devotio. Præsumimus, mi Domine, auribus elementæ vestre necessitatib⁹ causam innovere & etera usque ad finem ut precedenti. *Tum sequitur inscrip̄io: Sanctissimo & piissimo Domno Einhardo merito venerabilis Senonice urbis vilis & abjecta congregatio.*

Examinatio Vuilleberti Catalaunensis ordinandi Episcopi, per Hincmarum Metropolitanum, adstantibus provinciæ Remensis & aliarum provinciarum Episcopis.

XIV. Anno ab incarnatione Domini D C C L X V I I I . Indictione secunda, III. Nonas Decembres, convenientibus apud Carisiacum in Ecclesia sancti illius pro examinatione Vuilleberti Presbyteri, qui futurus erat Catalaunensis Episcopus, Hincmaro diocesis Remensis Archiepiscopo, item Hincmaro Laudunensem Episcopo, Hodone Belgivacorum Episcopo, cū legatis Hrothadi, Erpoini, Hilmeradi, Raginelmi, & Iohannis ejusdem dioecesis coëpiscoporum, vicem eorum patrum suorum cum tractoris, sicut regulæ præcipiunt, exhibentibus, & quampluribus Abbatibus, Canonicis, monachis, Presbyteris, Diaconibus, atque Subdiaconibus, convenientibus nihilominus Archiepiscopis & Episcopis aliarum provinciarum, Vuilione videlicet Rotomagensium Archiepiscopo, Herardo Turonorum Archiepiscopo, Egilone Senonum Archiepiscopo, & Fulcrico ipsius coëpiscopo, præsentes adfuerunt cleris, ordo, & plebs Catalaunica, decessionem sui patria Erchanravi quondam Episcopi dolentes, cum decreto canonico manibus singulorum roborato, Vuillebertumque quondam sacri palati Presbyterum à se electum ab Hincmaro Archiepiscopo & ejus coëpiscopis petentes sibi ordinari Episcopum. Quos invehens idem Archiepiscopus Hincmarus, cur obitum prefati Episcopi perillos non cognoverit, sed per alios hoc recierit, & rationes reddens pro qua causa duas electiones in eadem Ecclesia factæ fuerint, scilicet quia prima non regulariter facta extiterit, quoniam decretum non canonice factum fuit, sed postea missō ad eandem Ecclesiam Visitatore Hodone Episcopo, & votis omnium in unum concordantibus, aliud decretum, quod canonicum fore, fieri præcepit. Quo decreto coram omnibus relecto, & nominibus singulorum qui illud subficiپerant recitatis, interrogati sunt tam Canonici & monachi de monasteriis in eadem

parrochia sitis, quām etiam parrochiani Presbyteri & nobiles laici, si in eadem electione ipsius Vuilleberti Presbyteri consentirent. Qui omnes viva voce dixerunt quod & ipi & illi qui illō venire non potuerunt, in eadem electione consentirent. Tum Hincmarus Archiepiscopus dixit: Quia Vuillebertum eligitis, & nos illum non cognoscimus, ostendite illum nobis, ut sciamus qui sit, & perfruemur si tanto honore dignus inveniri poterit. Qui in praesentia vienisi interrogatus est unde esset. Isque respondit: Pago Turonico oriundus. Iterum interrogatus cuius conditionis esset. Et ille: Peccatis quidem obnoxius, sed Dei gratia natura liber. Item: Vbi didicisti? Item ipse: In schola Turonica liberalibus disciplinis erudiendus traditus sum. Item: Cujus ordinis, vel cuius es ordinatus? Item ipse: Praesentis patrie mei Domini Herardi per singulos gradus usque ad Diaconum sum ordinatus; postea autem ab eodem patre meo Herardo litteris ad Erpoinum datis presbyterij onus suscepit. Item Hincmarus: Quia de causa in nostram diocesim venisti? Et ille: Per licentiam praesentis mei Archiepiscopi Herardi a parentibus meis regis sum mancipatus obsequiis. Item Hincmarus: Quod ministerium in regio obsequio suscepisti? Et ille: In breviator five descriptor stipendiorum regalium & relator a domino Regem sum constitutus. Item Hincmarus: Quia conductor alienarum rerum fuisti, audi quid sanctum Chalcedonense inde dicat Concilium. Et lectum est hoc capitulum. Ad hoc respondit: Sicut dixi, non fui conductor alienarum rerum, nec turpia lucra vel exactiones five tormenta in hominibus exercens; sed, ut praefatus sum, descriptor & relator colummodo stipendiorum regalium. Vnde interrogati sunt hi qui in corte degebant, si scirent in illo ministerio hoc illum exercuisse quod sacerdotali ministerio minime conveniret. Qui responderunt, & Clerici & nobiles laici, quod nullo modo in eodem ministerio perpetratum haberet quae sacris canonibus & suo ministerio in aliquo obviare deberent. Iterum interrogatus est si aliquod ministerium de rebus ecclesiasticis aliquo habuerit loco. Qui respondit quod praefituram monasterij sancti Vedasti, iubente Iohanne Episcopo, & consentientibus fratribus, suscepit. Et de hac iustione litterae Iohannis Episcopi ibi relectae sunt idipsum continentis, & etiam testi-

Concil.
Calced.
c. 5.

Tom. II.

monio fratrum de eodem monasterio, quod ita se res haberet, & de bona vita & conversatione sua, & quod non in eodem monasterio quidquam contra sacras regulas egerit, confirmatum est. Prosecutus est Dominus Hincmarus: Quia ministeria Domini Regis habuit, nescimus si isdem Dominus Rex ab eo aliquid repetit vel repetere debeat. Vnde nobis sua voluntas vel auctoritas necessaria foret. Et porrectae sunt litterae cum sigillo Domini Regis, continentibus quod de omnibus quae illi commisit optimè ei rationem reddiderit, & nihil ab eo repetebat vel umquam repetere deberet. Insuper &, si eum dignum ad onus episcopale invenire valerent, Episcopum Catalaunica eum ordinari petebat. Denique de his suprascriptis coram omnibus testimonio multorum & literis idoneo approbato, Hincmarus Episcopus ad Hecardum Archiepiscopum dixit: Quia vester natus, nutritus vel educatus, & ordinatus dinoscitur, & clerus, ordo, & plebs Catalaunica illum exposcit, habeamus vestram licentiam ut regulariter una vobiscum eum examinemus, si tanto oneri vel honori dignus existat. Qui libentissime annuit, & iussus est federe coram eis. Data est ei regula Pastoralis Gregorij. Et iussum est ut relegeret capitulum de eo qui praesse debet, ubi scribitur: *Nulla ars doceri presumitur. Quo relecto, interrogatum illi est si illud intelligerer & secundum hoc vivere & docere vellet.* Qui respondit: Utique. Iterum datum est ei ad relegendum capitulum de canonibus, ubi scribitur: *Qui ordinandus est.* Et professus est se omnia intelligere & obedire velle. Tunc relecta sunt ei placa quae Episcopus jam ordinatus ab ordinatoribus & electoribus suis suscipere debet; ubi continetur qualiter vivere, docere, & subditos suos regere debet secundum sacros canones, diem præferentia & Consulē. Et interrogatum est si secundum ea omnia agere vellet. Quae minime abnuit. Tunc denum ostensus est illi libellus fidei & professionis sua, ut legeret coram omnibus quae in eo scripta erant, & si ea ita credere ac tenere vellet, manu sua subscriberet, & Archiepiscopo suo habenda traderet; si autem in eo quādam inveniret quae sensu suo offendarent, liber sicut venerat exiret. Quibus relectis, verbis fidem accommodavit, & per omnia ea se tenere, credere, ac prædicare velle professus est. Quia enim, Deo gratias, post examinationem eum catho-

Qq ij

licum, litteratum, & omnimodis aptum ad sarcinam episcopalem suscipiendam inveniunt, sed tamen de aliena provincia illum fore cognoverunt, relecta sunt facrorum canonum capitula, quid de eo dicerent qui de aliena provincia peti deberet. Et inventum est quod ab eo illum petere deberent cuius natus, nutritus, & ordinatus foret. Humiliter Dominus Hincmarus Archiepiscopus, simul cum coëpiscopis, & clero, ordine ac plebe Catalana, ab Herardo Archiepiscopo eum petit & impetravit, ac canonice illum ei commisit. Quem suscepimus monuit ut si ab eo Episcopus ordinari vellat, libellum fidei ac professionis sua, quem jam relegerat, & que in eo scripta erant se credere ac tenere ante paululum professus fuerat, manu sua propria in capite nomen suum scriberet, & ad finem subscriptione sua roboraret. Quod sine dilatione ipse fecit. Tunc relecta sunt tractoria Episcoporum qui præ variis incommodeitatibus ad eandem examinationem venire non potuerunt, continentes quicquid super examinationem & ordinacionem sciebat. Vuilleberti canonice inventum & actum fuerit, se per omnia assensum præbere. Et sic denuntiatus est dies & hora ac locus ordinationis ejus, id est, Nonis Decembris, in monasterio quod Britennicus dicitur, in dioecesi Remensi & parrochia Noviomagensi. Et commonitus est idem Vuillebertus ab Archiepiscopo suo Hincmaro ut ab infante sua per singulos gradus suos pronuntiaret Domino viam suam; quatenus in denominata die ad tanti onoris dignitatem gratiosus accedere valeret. Die autem, hora, & loco denominato, convenit Dominus Episcopus Hincmarus cum coëpiscopis suis Hincmaro, Hodone, & legatis qui tractorias supradictas suorum Episcoporum detulerunt. Et quia jam pleniter examinatus coram supradictis Episcopis & coram clero ac plebe fuerat, quando & Dominus Hincmarus sufficiendum sermonem de eo coram Episcopis & aliis multis Clericis & laicis & ad omnem populum ante diem dominicanum in sexta feria fecerat, & brevitas diei id poscebat, intermissione ipsa die sermone, post introitum & Gloria in excelsis Deo & orationem primaria de adventu Domini, secundam autem de ordinatione Episcoporum, sive post litanias, sicut sacri canones precipiunt, in Episcopum consecratus est. Et post lectionem Apostoli perfectam &

Respons. & Alleluia & Evangelium & Credo in unum & oblatu & Milliarum follemnia, sicut mos est, peracta, placita quæ ante pridem ei relecta fuerant, quæ ordinatos ab ordinatoribus suis faci canones accipere jubent, diem & Consulēm præferentia, manibus Archiepiscopi & coëpiscoporum ac legatorum vice patrum suorum subscripta, cum capitulo Pauli Apostoli ad Timotheum, noviter 1. Tim. 4, ordinato ubi dicitur, Testificor coram Deo & electis ejus angelis ut hæc custodias, iudicem Episcopum in mandatis deposituerunt. Et unusquisque feliciter ad propria remeavit.

Depromptum ex veteri codice sancti Laurentij ADMONI- Leodiensis, ubi appellatur *Documentum de exa- TIO SIR- minatione Vuilleberti Catalannensi ordinandi MONDI Episcopi.*

*Professio Adalberti futuri Episcopi Morinensis
Hincmaro Remorum Archiepiscopo ante
ordinationem obkata.*

XIV. Ego Adalbertus vocatus Episcopus Morinensis reverentissimo patri Hincmaro Remorum Archiepiscopo. Quia fundamentum bonorum operum, per quod ad celeste regnum gratia Domini pervenitur, fidem quæ per dilectionem operatur esse non dubium est, non abs re censuit veneranda Ecclesia catholica confutudo ut ab eis qui ad prædicationis promoventur officium, fidei integritas & confessio requiratur. quia, sicut magister egregius & doctor gentium Paulus declarat, *Corda Rom. 10.* creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Et ideo mox superna gratia per sacrosanctum ministerium velutrum Morinensis Ecclesiae futurus Episcopus profiteor unam fidem esse, eamque operante gratia superni largitoris me tenere, prædicare, atque defendere quam à Deo inspiratam, & ab Apostolis traditam, atque à successoribus eorum custoditam habemus. Confiteor unum baptisma in remissionem peccatorum, unam apostolicam & universalem Ecclesiam, in qua sola possunt relaxari peccata in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti, tam per catholicum baptismum, quam & per dignos pœnitentiæ fructus & apostolicæ auctoritatis largitam sibi à Domino potestatem. Extra hanc Ecclesiam catholicam neminem salvati posse confiteor. Sex denique sanctas & generales de fide synodos, quas sancta & apostolica Ecclesia recipit, me recipere & venerari profiteor, videlicet Nicenam

CCCXVIII. patrum sub Silvestro Papa & Constantino Imperatore contra Arrium & ejus sc̄tatores celebratam, Constantinopolitanam c. l. patrum contra Macedonium & Eudoxium temporibus Damasi Papae & Gratiani Principis aetam, Ephesinam c. c. patrum contra Nestorium sub Theodosio Principe & Papa Celestino, cui per suos vicarios praesedit idem beatus Papa celestinus & sancte memorie Cyrilus Alexandrinus Episcopus, Chalcedonensem p. c. x. x. patrum, cui praesedit per vicarios suos sanctus Leo Papa, temporibus Martiani Principis, contra Eutychem nefandissimum praefulem monachorum celebratam, item Constantinopolitanam temporibus Vigilij Papae sub Iustiniano Principe contra Theodorum & omnes haereticos, item Constantinopolitanam c. l. patrum sub Agathone Papa, Constantini & Heraclij ac Tiberij Principum temporibus, pro adunatione facienda sanctorum Dei Ecclesiarum de duabus naturis & operationibus in una persona Dei & hominis filii Domini nostri Iesu Christi. Hos autem, quicunque ab eisdem sanctis patribus in memoratis synodis, vel postea similiter per Spiritum sanctum sentientibus, diversis vicibus litteris divinitus inspiratis damnati leguntur, eandem venerandam patrum auctoritatem sequens condanno. Sed & epistola beatar recordationis Leonis apostolicae sedis antistitis ad Flavianum Constantinopolitanum Episcopum datam & omnes ejus epistolas de fidei firmitate prescriptas per omnia & in omnibus inviolabiliter custodire & me libere semper praedicare profiteor. In quibus inter cetera, sicut & in sermoni beati Athanasij, quem Ecclesia catholica venerando uero frequentare conuevit, qui ita incipit, *Quicunque vult salvus esse, ante omnia opus est ut teneat catholicam fidem,* post documentum quo docemur quomodo trinitas personarum in unitate divinitatis & unitate deitatis in trinitate personarum veneranda sit, evidentissime continetur, unam ex eadem sancta trinitate personam, Dominum & Salvatorem nostrum Iesum Christum, Dei hominique filium, ex duabus & in duas naturis, hoc est, divina & humana, in una persona consistentibus, & in sua proprietate differentiisque manentibus, esse credendum & praedicandum. qui secundum apostolicum symbolum de semper Virgine Maria, quae veraciter Dei est genitrix, secundum carnem